Дело № 1-129/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Рубцовск 18 марта 2024 года

Рубцовский городской суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Безрукова А.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Рубцовска Макаряна М.Т., защитника - адвоката Карамышевой С.В., подсудимого ФИО1, при секретаре Панюшкиной А.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ранее судимого:

- ***2018 освободившегося ***.2023 условно-досрочно на *** года *** месяцев 18 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1) в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, ФИО1, движимый стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства, для чего в 2023 году, не позднее *** часов *** минут ***, вступил с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе следующим образом: неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- приобретать оптовые партии наркотических средств и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО1, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО1 информацию о местах расположения сформированных им на территории г. Рубцовска Алтайского края тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; 

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; 

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью незаконного сбыта, сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения сформированных ФИО1 на территории г. Рубцовска тайников с наркотическими средствами;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО1 в качестве вознаграждения за выполнение им отведенных ему преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства;

- незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, при передвижении по г. Рубцовску Алтайского края, с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г. Рубцовска Алтайского края с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- предоставлять неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местах расположения сформированных им на территории г. Рубцовска Алтайского края тайников-закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

После чего, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, у неустановленного лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – общей массой не менее *** грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» (далее по тексту Список 1), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), является крупным размером. 

После чего, в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – общей массой не менее *** грамма, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах, упаковало в пакет из полимерного материала, и поместило в малозаметное место на участке местности, расположенном ... в г.Рубцовске Алтайского края, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 для последующего совместного незаконного сбыта.

После этого, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, проследовал к обозначенному участку местности, где намеревался поднять, т.е. приобрести оставленный неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство массой не менее *** грамма, с целью последующего сбыта на территории г.Рубцовска Алтайского края. Однако, *** не позднее *** часа *** минут ФИО1 при его движении к участку местности, расположенному ... в г. Рубцовске, был задержан сотрудниками полиции, и *** в период времени с *** часа *** минут до *** часов *** минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного ... в г.Рубцовске в присутствии понятых было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта от *** является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство массой *** грамма, включенное в «Список 1», что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 является крупным размером. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору совершили действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство массой *** грамма, включенное в Список 1, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 является крупным размером, однако не довели до конца совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

2) кроме того, в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, ФИО1, движимый стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства, для чего в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, вступил с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе следующим образом: неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- приобретать оптовые партии наркотических средств и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО1, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО1 информацию о местах расположения сформированных им на территории г. Рубцовска Алтайского края тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; 

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; 

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью незаконного сбыта, сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения сформированных ФИО1 на территории г. Рубцовска тайников с наркотическими средствами;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО1 в качестве вознаграждения за выполнение им отведенных ему преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства;

- незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, при передвижении по г. Рубцовску Алтайского края, с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г. Рубцовска Алтайского края с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- предоставлять неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местах расположения сформированных им на территории г. Рубцовска Алтайского края тайников-закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

После чего, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, у неустановленного лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – общей массой не менее *** грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список 1», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером. 

После чего, в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – общей массой не менее *** грамма, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных следствием обстоятельствах, упаковало в пакет из полимерного материала, и поместило в неустановленное место на территории г. Рубцовска Алтайского края, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 для последующего совместного незаконного сбыта. 

После этого, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, прибыл на обозначенный участок местности, расположенный в неустановленном месте на территории г. Рубцовска Алтайского края, где забрал сверток из полимерного материала с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – общей массой не менее *** грамма, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

После чего, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, с целью последующего незаконного сбыта сформировал на территории г.Рубцовска Алтайского края 2 «тайника – закладки» со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

1) массой не менее *** грамма – на участке местности, расположенном ... в г.Рубцовске, (соответствующем географическим координатам ***), которое прикопал в земле у основания бетонной сваи, под бетонной крошкой; 

2) массой не менее *** грамма – на участке местности, расположенном ... в г.Рубцовске, (соответствующем географическим координатам ***), которое прикопал в земле у деревянного забора. 

При этом, ФИО1, находясь на вышеуказанных участках местности, сфотографировал места данных «тайников – закладок», составил их описание и при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщил неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору, информацию о месте их расположения, с целью их последующего незаконного сбыта. 

*** не позднее *** часов *** минут, ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» при передвижении по г. Рубцовску . 

*** в период времени с *** часов 05 минут до *** часов *** минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» оперативно-розыскных мероприятий «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены *** сформированных накануне ФИО1 тайника-закладки с наркотическим средством – массой *** грамма и массой *** грамма, соответственно. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой *** грамма, включенное в Список 1, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 является значительным размером.

3) кроме того, в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, ФИО1, движимый стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства, для чего в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, вступил с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе следующим образом: неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- приобретать оптовые партии наркотических средств и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО1, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО1 информацию о местах расположения сформированных им на территории г. Рубцовска Алтайского края тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; 

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; 

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью незаконного сбыта, сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения сформированных ФИО1 на территории г. Рубцовска тайников с наркотическими средствами;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО1 в качестве вознаграждения за выполнение им отведенных ему преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства;

- незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, при передвижении по г. Рубцовску Алтайского края, с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г. Рубцовска Алтайского края с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- предоставлять неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местах расположения сформированных им на территории г. Рубцовска Алтайского края тайников-закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

После чего, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, у неустановленного лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – общей массой не менее *** грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список 1». 

После чего, в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – общей массой не менее *** грамма, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных следствием обстоятельствах, упаковало в пакет из полимерного материала, и поместило в неустановленное место на территории г. Рубцовска Алтайского края, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 для последующего совместного незаконного сбыта. 

После этого, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, прибыл на обозначенный участок местности, расположенный в неустановленном месте на территории г. Рубцовска Алтайского края, где забрал сверток из полимерного материала с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – общей массой не менее *** грамма, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

После чего, ФИО1, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, в *** году, не позднее *** часов *** минут ***, с целью последующего незаконного сбыта сформировал на территории г.Рубцовска Алтайского края 1 «тайник – закладку» со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – массой не менее *** грамма – на участке местности, расположенном ... в г. Рубцовске, (соответствующем географическим координатам ***), которое прикопал в земле у полимерной канализационной трубы. 

При этом, ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности, сфотографировал место данного «тайника – закладки», составил его описание и при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщил неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору, информацию о месте его расположения, с целью его последующего незаконного сбыта. 

*** не позднее *** часов *** минут, ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» при передвижении по г. Рубцовску . 

*** в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен сформированный накануне ФИО1 тайник-закладка с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой *** грамма. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой *** грамма, включенное в Список 1. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в указанных преступлениях признал полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания на предварительном следствии.

Из показаний, данных ФИО1 в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия с участием защитника, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ (т. *** л.д.***, л.д. ***; т*** л.д. ***) следует, что в *** ему в мессенджере написал пользователь с предложением работы «закладчиком» наркотических средств, в том числе на территории Алтайского края, с обязанностями поднятия крупного веса и дальнейшей его раскладки. Да данное предложение он согласился, поскольку находился в трудном материальном положении. С оператором он поддерживал связь через приложение *** с ним связался пояснив, что нужно выехать в г.Рубцовск Алтайского края, где поднять мини-оптовую закладку с наркотическим средством и сформировать розничные тайники-закладки на территории г.Рубцовска. *** он прибыл в г.Рубцовск, через приложение от он получил сообщение с местонахождением мини-оптовой закладки и с указаниями начать формировать розничные тайники-закладки по ... По пути следования к обозначенному месте у здания по ..., он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В служебном кабинете МО МВД России «Рубцовский» по ... в присутствии понятых ему был произведен личный досмотр. В результате которого в его рюкзаке были обнаружены: Перечисленные предметы были изъяты и опечатаны. После чего, в присутствии понятых были произведены смывы с кистей его рук. После, он, понятые и сотрудники полиции проследовали на участок местности, расположенный ... в г. Рубцовске, по координатам ***, имеющимся в изъятом у него сотовом телефоне. На данном участке местности было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на земле у дерева был обнаружен полимерный пакет с полимерными свертками синего цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован. По данному факту сотрудникам полиции он пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему и является наркотическим средством которое предназначалось для его последующего сбыта им путем формирования тайников-закладок на территории г.Рубцовска. По окончанию всех следственных действий составлялись протоколы, с которыми были ознакомлены все присутствующие лица. 

Кроме того, *** он совместно с сотрудниками полиции и понятыми проследовали на участок местности, расположенный ... в г.Рубцовске, по координатам ***, имеющимся в изъятом у него сотовом телефоне, на котором было проведено ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», где у основания бетонной сваи был обнаружен сверток из изоляционной ленты с веществом внутри, который был изъят и упакован. После чего, они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии ... в г.Рубцовске, по координатам ***), также в изъятом у него сотовом телефоне, на котором было проведено ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», где у деревянного забора в земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован. По данным фактам сотрудникам полиции он пояснил, что изъятое принадлежит ему и является наркотическим средством, которое предназначалось для его сбыта. По окончанию оперативно-розыскных мероприятий составлялись протоколы, с которыми были ознакомлены все присутствующие лица. 

Из показаний, данных ФИО1 в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия, с участием защитника, и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ (т.*** л.д.***, т.*** л.д.***), вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ранее данные им показания при допросе в качестве подозреваемого подтвердил в полном объеме. 

При проведении проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 полностью подтвердил ранее данные им показания, и указал на участок местности, расположенный ... в г. Рубцовске, на котором находился сверток с наркотическим средством, принадлежащий ему для последующего сбыта на территории г.Рубцовска. На участок местности, расположенный ... в г.Рубцовске; на участок местности, расположенный ... в г.Рубцовске; на участок местности, расположенный на ... в г.Рубцовске, где им были сформированы тайники-закладки наркотических средств, предназначенные для последующего сбыта (т.*** л.д.***). 

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд считает допустимыми: показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой *** грамма виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от *** в отношении ФИО1 (т.*** л.д.***); 

-протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от *** - участка местности, расположенного ... в г.Рубцовске, где был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находился полимерный прозрачный пакет со свертками с веществом внутри (т.*** л.д.*** ); 

-заключением эксперта от ***, согласно которому вещество массой *** грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - (т.*** л.д***); 

-протоколом осмотра предметов от *** – вещества, являющегося смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - массой *** грамма, первоначальных упаковок, в которых на момент изъятия находилась смесь (т.*** л.д***). 

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средства общей массой *** грамма виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

-постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ***, *** в отношении ФИО1 (т.*** л.д.***, т.*** л.д.***);

-протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от *** - участка местности, расположенного ... в г.Рубцовске, где был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с веществом внутри (т.*** л.д.***); 

-заключением эксперта от ***, согласно которому вещество массой *** грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - (т.*** л.д.***); 

-протоколом осмотра предметов от *** – вещества, являющегося смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - массой *** грамма, первоначальных упаковок, в которых на момент изъятия находилась смесь (т*** л.д***); 

-протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от *** - участка местности, расположенного ... в г. Рубцовске, где был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (т.*** л.д.***); 

-заключением эксперта от ***, согласно которому вещество массой *** грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - (т.*** л.д.***); 

-протоколом осмотра предметов от *** – вещества, являющегося смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - массой *** грамма, первоначальных упаковок, в которых на момент изъятия находилась смесь (т.*** л.д.***). 

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средства массой *** грамма виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от *** в отношении ФИО1 (т.*** л.д.***);

-протоколом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от *** - участка местности, расположенного ... в г. Рубцовске, где был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с веществом внутри (т.*** л.д***); 

-заключением эксперта от ***, согласно которому вещество массой *** грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - (т.*** л.д.***); 

-протоколом осмотра предметов от *** – вещества, являющегося смесью содержащей в своем составе наркотические средства - массой *** грамма, первоначальных упаковок, в которых на момент изъятия находилась смесь (т.*** л.д.***); 

Показаниями в ходе следствия свидетелей Р. (т.*** л.д***), К. (т.*** л.д. ***), подтвердивших факт участия *** в качестве понятых при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном ... в г. Рубцовске, где сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с веществом внутри. 

По всем эпизодам преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств виновность ФИО1 дополнительно подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ***, согласно которому в помещении служебного кабинета МО МВД России «Рубцовский», расположенном по адресу г. Рубцовск, ... в ходе личного досмотра у ФИО1, были изъяты: (т.*** л.д.***);

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ***, согласно которому взяты смывы с кистей обоих рук ФИО1 (т.*** л.д.***);

-заключением экспертизы от ***, согласно которому на ватном тампоне, представленном на исследование в пакете , обнаружено наркотическое средство - (т.*** л.д.***); 

-протоколом осмотра предметов от *** - ватного тампона со смывами с кистей рук ФИО1, содержащего наркотическое средство в следовых количествах, контрольного ватного тампона и их первоначальных упаковок (т.*** л.д***); 

-протоколом осмотра предметов от *** - принадлежащих ФИО1 и изъятых в ходе досмотра от *** (т.*** л.д.***); 

-протоколом осмотра предметов от *** - принадлежащих ФИО1 и изъятых в ходе досмотра от *** (т.*** л.д.***); 

-протоколом осмотра предметов от *** - принадлежащего ФИО1 и изъятому в ходе досмотра ***, в котором обнаружены подтверждающие его деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств (т. *** л.д.***). 

Показаниями в ходе следствия свидетелей З. (т.*** л.д. ***) и Г. (т.*** л.д.***) (сотрудников ОКОН МО МВД России «Рубцовский»), оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, пояснивших, что *** в отдел по контролю за оборотом наркотических средств поступила информация о том, что ФИО1, *** года рождения, получил от неустановленного лица адрес местонахождения оптовой закладки наркотического средства, расположенный ... в г.Рубцовске, которая предназначалась для последующей реализации. В этот же день он был задержан при направление к указанному месту и доставлен в отдел полиции. В присутствии понятых ФИО1 был произведен личный досмотр, у которого были обнаружены и изъяты: связанные с незаконным оборотом наркотических средств. После оперуполномоченные, ФИО1 и понятые проследовали на участок местности, расположенный ... в г. Рубцовске, где был обнаружен сверток с наркотическим средством, принадлежащий ФИО1, с его слов для последующего сбыта на территории г.Рубцовска. Изъятое вещество было направлено на экспертизу, в ходе которой было установлено, что оно является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – массой *** грамма. После, с целью проверки имеющейся информации в отношении ФИО1, по имеющимся в его изъятым телефоне координатам, были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По их результата на участке местности расположенном ... (географические координаты ***) было обнаружено вещество, принадлежащее ФИО1. В ходе проведенной экспертизы было установлено, что оно является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – массой *** грамма. На участке местности, расположенном ... (географические координаты ***) было обнаружено вещество, принадлежащее ФИО1. В ходе проведенной экспертизы было установлено, что оно является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – массой *** грамма. На участке местности, расположенном ... (географические координаты ***) было обнаружено вещество, принадлежащее ФИО1. В ходе проведенной экспертизы было установлено, что оно является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – , массой не менее *** грамма. 

Показаниями в ходе следствия свидетеля В. (т.*** л.д.***), оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, подтвердившего факт участия *** в качестве понятого при проведении личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО1, в ходе которых в принадлежащем ему рюкзаке были обнаружены Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, с которым были ознакомлены все присутствующие лица. После, сотрудниками полиции у ФИО1 были отобраны смывы с кистей рук. По данному факту также был составлен протокол, с которым были ознакомлены все присутствующие лица. Затем, он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО1 на служебном автомобиле проследовали на участок местности по географическим координатам, обнаруженным в изъятом у последнего сотовом телефоне, где в земле у дерева был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находились полимерные свертки с веществом внутри. По данному факту ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, вещество в свертке является наркотическим средством и предназначено для последующего сбыта на территории г.Рубцовска. данный сверток был изъят и упакован сотрудниками полиции.

Показаниями в ходе следствия свидетеля Т. (т.*** л.д***), оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля В. в части участия *** в качестве понятого при проведении личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО1. Кроме того, подтвердившего факт его участия *** в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - двух участков местности, расположенных по координатам, обнаруженным в принадлежащем Балабанову сотовом телефоне, где были обнаружены и изъяты два свертка с веществом внутри. По данным фактам ФИО1 пояснил, что свертки принадлежат ему, находящееся в них вещество является наркотическим средством и предназначено для последующего сбыта на территории г.Рубцовска. Проведение данных мероприятий фиксировалось при помощи фотосъемки, по их окончанию были составлены протоколы, с которыми присутствующие лица были ознакомлены. 

Показаниями в ходе следствия свидетеля К. (т.*** л.д.***), оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Т. в части участия *** в качестве понятого ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - двух участков местности, расположенных по координатам, обнаруженным в принадлежащем Балабанову сотовом телефоне. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

За основу судом принимаются признательные показания ФИО1 по всем инкриминируемым эпизодам преступлений, согласно которым он подробно излагает обстоятельства совершенных им преступлений, поскольку данные показания согласуются с показаниями свидетелей по данному делу, объективно подтверждаются письменными доказательствами, соответствуют установленным фактическим обстоятельствам дела и получены с соблюдением уголовно-процессуального закона.

Кроме того, указанные признательные показания подсудимый давал в ходе предварительного следствия в присутствии адвоката, являющегося гарантом соблюдения его прав. Протоколы допросов подписаны подсудимым и адвокатом без каких-либо замечаний. 

Показания подсудимого, свидетелей, в том числе сотрудников правоохранительных органов, являются подробными, обстоятельными и последовательными, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий. Оснований сомневаться в объективности и беспристрастности свидетелей, у суда не имеется, причин для оговора подсудимого указанными лицами суд не усматривает, наличие неприязненных отношений к подсудимому данными свидетелями не установлено, суд считает необходимым положить их в основу приговора.

Письменные доказательства сторонами не оспариваются, они собраны в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в пределах установленного законом процессуального срока расследования, протоколы следственных действий заверены их участниками, оснований подвергать сомнению изложенные в них обстоятельства, у суда также не имеется.

Все наркотические средства в ходе осуществления уголовного преследования изымались и исследовались в соответствии с требованиями УПК РФ. Количество наркотических средств определено экспертными исследованиями, в объективности которых суд не сомневается.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия, влекущих за собой признание каких-либо доказательств недопустимыми, судом не установлено. Уголовное дело возбуждено законно и обоснованно, все следственные и иные действия, в том числе судебно-химические экспертизы и осмотры предметов являются допустимыми доказательствами.

Квалифицируя действия подсудимого по факту покушения на сбыт наркотических средств, как неоконченное преступление, суд исходит из того, что преступные действия не были доведены до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, поскольку, он был задержан сотрудниками полиции при следовании на участок местности для приобретения наркотических средств, а сами наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота. 

Таким образом, действия ФИО1 по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой *** грамма, следует квалифицировать как неоконченное преступление по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств совершены подсудимым в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. При этом, суд приходит к выводу, что ФИО1 действовал в составе преступной группы с одним и тем же лицом, которое передало ему партию наркотического средства, и которому он должен был сообщать сведения о местонахождении сделанных им тайников с наркотическим средством. 

О роли ФИО1 в составе группы подсудимым даны подробные показания на предварительном следствии. Оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку они подтверждаются показаниями свидетелей, содержанием переписки в сотовом телефоне о получении указаний и инструкций по приобретению наркотического средства.

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1 заранее объединился c неустановленным лицом под именем «Дамир» для совершения преступлений в сфере незаконно оборота наркотических средств, являясь участником группы лиц по предварительному сговору. Выполняя свои функции, подсудимый тем самым реализовывал общую цель группы лиц по предварительному сговору на получение доходов от незаконного оборота наркотических средств. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого по всем эпизодам преступлений квалифицирующего признака «группы лиц по предварительному сговору».

Также по всем эпизодам нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», так как находящийся в пользовании подсудимого телефон, имел признаки работы в сети Интернет. В памяти телефона имеется переписка с неустановленным лицом посредством сети «Интернет» в программах «Telegram» и «WhatsApp», содержащая информацию о распространении наркотических средств. 

Вид и масса наркотических средств по каждому эпизоду определены заключениями экспертов и, с учетом постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, таким образом, квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере в квалификации действий ФИО1 подтверждены. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту покушения на сбыт наркотических средств общей массой *** грамма по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по факту сбыта наркотических средств общей массой *** грамма по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту сбыта наркотических средств общей массой *** грамма по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от *** ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием во время совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Данное заключение экспертов сомнений у суда не вызывает, и, с учетом адекватного поведения подсудимого, его правильной ориентации в сложившейся ситуации, критической оценки содеянного, суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний.

При определении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории особо тяжких, одно из которых является неоконченным (ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ); личность подсудимого, который ранее судим, совершил инкриминируемые преступления в период условно-досрочного освобождения; полностью признавшего вину, раскаявшегося в содеянном; активно способствовавшего расследованию преступлений; характеризующегося по месту жительства УУП ОМВД России по Гурьевскому муниципальному округу удовлетворительно (т.*** л.д. ***), по месту жительства соседями положительно; имеющего на иждивении ребенка (т.*** л.д.***), не состоящего на учете у психиатра и нарколога (т.*** л.д.***, л.д.***). Суд также учитывает смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ по всем эпизодам преступлений судом признаются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, письменные объяснения ФИО1 (т.*** л.д. ***, л.д.***; т*** л.д.***), которые суд расценивает как активное способствование расследованию преступлений (в том числе его признательные показания в ходе предварительного расследования), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (т.*** л.д.***), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи в быту. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а также оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст.63 УК РФ по всем эпизодам суд признает рецидив преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ рецидив преступлений в действиях ФИО1 является особо опасным.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает повышенную общественную опасность совершенной совокупности преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и признает невозможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, полагая целесообразным назначить ему наказание только в виде реального лишения свободы в пределах санкций ч.3 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, а по эпизоду ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ еще и с применением ч.3 ст.66 УК РФ, находя в связи с вышеизложенными обстоятельствами, менее строгое наказание недостаточным и несправедливым ввиду склонности подсудимого к противоправному поведению и чрезмерно мягким. 

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает, поскольку установлено отягчающее ответственность обстоятельство.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения каждого из преступлений изложенные выше, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ним положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления, а также применения ст.64 УК РФ, применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Назначение подсудимому ФИО1 дополнительных видов наказания в виде штрафа или ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Совершение ФИО1 особо тяжких преступлений исключает возможность с учетом положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ принять решение о замене лишения свободы на принудительные работы.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания Балабанову следует назначить в исправительной колонии особого режима.

Дата задержания ФИО1 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ *** подтверждается исследованными материалами дела и подсудимым не оспаривается (т.*** л.д.***), в связи с чем, в срок отбытия наказания подлежит зачтению время его содержания под стражей.

Поскольку ФИО1 совершил преступления, которые относятся к категории особо тяжких в период условно-досрочного освобождения от наказания по приговору Заринского городского суда Алтайского края от ***, суд считает необходимым отменить условно-досрочное освобождение по указанному приговору и назначить ему окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

При этом, в отношении сотового телефона марки принадлежащего ФИО1, который использовался им при совершении преступлений, что подтверждается его содержимым, т.е. являлся орудием совершения преступления, суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ принимает решение о конфискации.

Банковские карты принадлежащие ФИО1 подлежат передаче кредитным организациям, их выпустивших.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования заявил отказ от защитника Карамышевой С.В. в порядке ч.4 ст.132 УПК РФ (т.*** л.д***), но отказ не был удовлетворен, суд принимает решение о расходах на оплату труда адвоката Карамышевой С.В. за счет средств федерального бюджета в ходе производства предварительного расследования, однако, суд не усматривает оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек в виде расходов по оплате вознаграждения адвокату Леонову В.А. в ходе предварительного расследования, а также адвокату Карамышевой С.В. в судебном заседании, от услуг которых ФИО1 не отказывался, и с учетом его возраста и трудоспособности, и в силу ст.132 УПК РФ взыскивает их с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы; 

по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы. 

На основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору Заринского городского суда Алтайского края от *** отменить. 

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Заринского городского суда Алтайского края от *** и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО1 к отбытию 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, на основании п.«а» ч.3.1, 3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 время содержания под стражей с *** до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокату Леонову В.А. в ходе предварительного следствия в сумме *** рубль *** копеек, адвокату Карамышевой С.В. в судебном заседании в сумме *** рублей *** копеек; от взыскания процессуальных издержек адвокату Карамышевой С.В. в ходе предварительного следствия в сумме *** рублей *** копеек, ФИО1. освободить, отнести их на счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: 

- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - ; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – ; смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: и их первоначальные упаковки, хранящиеся на складе вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский» ... в г.Рубцовске, оставить хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО1, контрольные ватные тампоны к ним, их первоначальные упаковки, блокнот с записями, два мотка изоляционной ленты красного цвета и их первоначальные упаковки, хранящиеся на складе вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский» по ... в г.Рубцовске, уничтожить;

- сотовый телефон марки принадлежащий ФИО1, хранящийся на складе вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский» по ... в г.Рубцовске, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать в собственность государства;

- банковские карты: принадлежащие ФИО1, хранящиеся на складе вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский» по ... в г.Рубцовске, в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ передать кредитным организациям, их выпустившим;

- CD-диск с аудиозаписью в отношении ФИО1, хранящийся при уголовном деле, продолжить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья А.В. Безруков